QUINTA-feIrA, 16 de AbrIl de 20096
Diário OficialExecutivo  7

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2009-020/2009. Aquisição de
carteiras escolares em madeira de lei para as escolas municipais
das zonas urbana e rural. Abertura dia 29.04.09 às 09:00 horas.
Contato (93)3533-1127 ou licitacaomalegre@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PARTES: Prefeitura Municipal de Goianesia do Pará x Caixa
Econômica Federal;
OBJETO: Sessão de Direitos Creditórios sobre a Exploração de
Recursos Hídricos, com vigência até 31/12/2012;
VALOR: R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art: 24 da lei 8.666/93 e Lei Municipal
225/2008;

ORDENADOR DE DESPESA
ITAMAR CARDOSO DO NASCIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA/PA
Aviso de LicitAções

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/PMS/2009.
TIPO: Menor Preço por Lote. OBJETO: Aquisição de Material
Hospitalar, Reagentes de Laboratório, Materiais Odontológico,
Medicamentos e Medicamentos Controlados para serem utiliza-
dos no atendimento a Saúde Pública do Município de Sapucaia-
PA. PRAZo PARA eNtReGA e ABeRtURA dos eNveLoPes:
08h15m dia 30 de abril de 2009.
ModALidAde: Pregão Presencial n.º 02/PMS/2009.
tiPo:Menor Preço por Item.oBJeto:Aquisição de combustível
e derivados do petróleo, para serem utilizados pelos veículos,
máquinas, caminhões e equipamentos que compõem a frota da
Prefeitura Municipal de Sapucaia-PA, e gás liquefeito para todas
as Secretarias. PRAZo PARA eNtReGA e ABeRtURA dos
eNveLoPes: 08h15m dia 04 de maio de 2009.
ModALidAde: Pregão Presencial n.º 03/PMS/2009
tiPo: Menor Preço por Lote. oBJeto: Aquisição de Gêneros
Alimentícios, Materiais de Limpeza, Escritório, Expediente e
Didáticos para serem utilizados pelas Secretarias de: Adminis-
tração e Finanças, Educação, Saúde, Obras, Transporte e
Urbanismo, Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento e Ação e
Promoção Social (PETI, API) do Município de Sapucaia-PA.
PRAZo PARA eNtReGA e ABeRtURA dos eNveLoPes:
08h15m dia 08 de maio de 2009.
ModALide: Pregão Presencial n.º 04/PMS/2009
tiPo: Menor Preço por Item. oBJeto: Aquisição de Merenda
Escolar (Gêneros Alimentícios), para atenderem as Escolas da
Zona Rural e Urbana do Município de Sapucaia-PA. PRAZo
PARA eNtReGA e ABeRtURA dos eNveLoPes: 13h00m dia
08 de maio de 2009.
ReGiMeNto:Lei Federal 10.520,de 17 de julho de 2002, 8.666
/93 de 21 de julho de 1993 com as alterações da Lei n.º 8.883
/94,  e demais alterações posteriores.
iNFoRMAções: O Edital completo, bem como os demais
esclarecimentos poderão ser obtidos no seguinte endereço:
Rua Dália, 77, Centro, Município de Sapucaia-PA, e-mail: cpl_
pmsapucaia@hotmail.com

sapucaia – PA, 13 de abril de 2009.
MARco A. L. RoLiM - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MÓZ
AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS 001\2009

O Município de Porto de Móz torna público que às 08:30 horas no
dia 04 de maio de 2009, na Setor de compras e licitação, situada
na rua 19 de novembro nº 1610, Bairro Centro, Porto de móz - PA
realizar-se-á a abertura dos envelopes contendo os documentos
de habilitação e proposta, visando à contratação de empresa
especializada para a execução de obras de construção de uma
Escola com 8 salas de aula, a referida licitação será regido pelo
edital. A documentação completa do edital poderá ser adquirida
no citado endereço, a partir da data da primeira publicação deste
aviso, no horário de 08:00 às 12:00 horas , até o último dia
anterior à data de apresentação dos documentos e propostas. O
interessado deverá comparecer ao Setor de compras com 1 CD
ROM. Quaisquer informações ou esclarecimentos pertinentes à

presente licitação poderão ser obtidos no  Secretaria de Obras e
Viação da Prefeitura Municipal, situada no endereço acima citado
,telefone 0xx93 3793–1193. Porto de Móz.

Max André Salviano Farias
PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS 002\2009
Município de Porto de Móz torna público que às 10:30 horas
no dia 04 de maio de 2009, na Setor de compras e licitação,
situada na rua 19 de novembro nº 1610, Bairro Centro, Porto
de móz - PA realizar-se-á a abertura dos envelopes contendo os
documentos de habilitação e proposta, visando à contratação de
empresa especializada para a execução de obras de reforma e
ampliação do ginásio, a referida licitação será regido pelo edital.
A documentação completa do edital poderá ser adquirida no
citado endereço, a partir da data da primeira publicação deste
aviso, no horário de 08:00 às 12:00 horas , até o último dia
anterior à data de apresentação dos documentos e propostas. O
interessado deverá comparecer ao Setor de compras com 1 CD
ROM. Quaisquer informações ou esclarecimentos pertinentes à
presente licitação poderão ser obtidos no  Secretaria de Obras e
Viação da Prefeitura Municipal, situada no endereço acima citado
,telefone 0xx93 3793–1193. Porto de Móz.

Max André Salviano Farias
PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS 003\2009
O Município de Porto de Móz torna público que às 08:30 horas
no dia 05 de maio de 2009, na Setor de compras e licitação,
situada na rua 19 de novembro nº 1610, Bairro Centro, Porto
de móz - PA realizar-se-á a abertura dos envelopes contendo
os documentos de habilitação e proposta, visando à contratação
de empresa especializada para a execução de obras de
construção de duas Escolas uma 3 salas e outra com 2 salas de
aula  na zona rural, a referida licitação será regido pelo edital.
A documentação completa do edital poderá ser adquirida no
citado endereço, a partir da data da primeira publicação deste
aviso, no horário de 08:00 às 12:00 horas , até o último dia
anterior à data de apresentação dos documentos e propostas. O
interessado deverá comparecer ao Setor de compras com 1 CD
ROM. Quaisquer informações ou esclarecimentos pertinentes à
presente licitação poderão ser obtidos no  Secretaria de Obras e
Viação da Prefeitura Municipal, situada no endereço acima citado
,telefone 0xx93 3793–1193. Porto de Móz.

Max André Salviano Farias-PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E DESPORTO-SEMED
RETIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação comunica a retificação da
publicação realizada no dia 09/04/2009 no DOE nº31373, do
aviso de Licitação: Pregão Presencial 021/2009 – Aquisição de
kits para Merenda Escolar, onde se lê:  Abertura: 24 de março de
2008 às 15 h; leia-se: 29 de abril de 2009 às 9h.

Santarém, 14  de abril de 2009.
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro

Secretaria Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
A Secretaria Municipal de Saúde Uruará Publica os Extratos de
Contratos nº20090080 firmado com a empresa ALAILSON
ROCHA BARROS – ME valor global R$-54.959,60 (cinqüenta
e quatro mil novecentos e cinqüenta e nove reais e sessenta
centavos), objeto: fornecimento de material laboratório, material
e medicamentos odontológicos, para manutenção do Hospital
Municipal e Postos de Saúde, ref: P. P nº9/2009-00048. Uruará
14/04/2009.
*Contrato nº20090081 firmado com a empresa SHOPPING LAR
MOVEIS E ELETRODOMESTICO LTDA valor global R$-8.616,00
(oito mil e seiscentos e dezesseis reais), objeto: fornecimento
eletrodoméstico, para manutenção do Hospital Municipal, ref: P.P
nº9/2009-00048. Uruará 14/04/2009.
*Contrato nº20090082 firmado com a empresa TRAT COMERCIO
E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA valor
global R$-93.500,00 (noventa e três mil e quinhentos reais),
objeto: material odontológicos, para manutenção do Hospital
Municipal, ref: P. Pl nº 9/2009-00048. Uruará 14/04/2009.
*Contrato nº20090083 firmado com a empresa SAMED
IMPORTAÇÃO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA valor global
R$-49.802,56 (quarenta e nove mil oitocentos e dois reais e
cinqüenta e seis centavos),  objeto:fornecimento de material
laboratório, para manutenção do Hospital Municipal, ref: P.P
nº9/2009-00048. Uruará 14/04/2009.
*Contrato nº20090084 firmado com a empresa E. DE A.
CAVALCANTE valor global R$-15.500,00 (quinze mil e quinhentos
reais), cujo objeto é fornecimento de material laboratório, para
manutenção do Hospital Municipal, ref: Pregão Presencial nº
9/2009-00048. Uruará 14/04/2009.

PA, para apresentar as suas contas relativas ao exercício 2007
ao Tribunal Regional Eleitoral do Pará, sito à rua João Diogo, nº
288, Campina, Belém – PA (Lei nº 9.096/95, art. 32, caput e
§1º, e Resolução TSE nº 21.841/04, art. 13), no prazo de 20
(vinte) dias, a contar desta publicação, com fundamento no §
1º do art. 20 da Resolução TSE nº 21.841/2004.
Belém, 15 de abril de 2009.
BRUNO GIORGI ALMEIDA E SILVA-Secretário Judiciário

EDITAL DE INTIMAÇÃO – PRAZO DE 20 DIAS
PROCESSO Nº 2580

 AUSÊNCIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
Relator: Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES
Interessado: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA
BRASILEIRO – PRTB/PA
Resumo: AUSÊNCIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS –
EXERCÍCIO 2007
Em cumprimento ao r. despacho exarado pelo Excelentíssimo
Senhor Desembargador Ricardo Ferreira Nunes à fl. 10
dos autos em epígrafe, INTIMO o PARTIDO RENOVADOR
TRABALHISTA BRASILEIRO – PRTB/PA para apresentar as suas
contas relativas ao exercício 2007 ao Tribunal Regional Eleitoral
do Pará, sito à rua João Diogo, nº 288, Campina, Belém – PA
(Lei nº 9.096/95, art. 32, caput e §1º, e Resolução TSE nº
21.841/04, art. 13), no prazo de 20 (vinte) dias, a contar
desta publicação, com fundamento no § 1º do art. 20 da
Resolução TSE nº 21.841/2004.
Belém, 15 de abril de 2009.
BRUNO GIORGI ALMEIDA E SILVA-Secretário Judiciário

INTIMAÇÃO Nº  37
AGRAVO DE INSTRUMENTO

PROTOCOLO TRE/PA N.º 4419/2009
Agravante: EDMILSON DE SOUSA CAMPOS
Advogado(s): Alexandre Mesquita de Medeiros Branco  e outro
Agravado: PARTIDO PROGRESSISTA – PP, órgão municipal da
Vigia de Nazaré/PA
Advogado(s): Sábato Giovane Megale Rossetti e Outros
Assunto: Decisão que negou seguimento ao recurso especial
interposto pelo agravante nos autos do Recurso Eleitoral n.º
4276/TRE/PA.
Ficam intimados os agravados para no prazo de 3 (três)
dias, querendo, apresentarem contra-razões ao agravo de
instrumento, nos termos do que dispõe o art. 279, § 3° do
Código Eleitoral

INTIMAÇÃO
PUBLICAÇÃO DE INTIMAÇÃO Nº 57/09

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO
RECURSO ELEITORAL Nº 4412

EMBARGANTE: COLIGAÇÃO “TOMÉ-AÇU NO RUMO CERTO”
ADVOGADO(S): FÁBIO SABINO DE OLIVEIRA RODRIGUES E
OUTROS
EMBARGADO(S):
1. COLIGAÇÃO JUNTOS VAMOS FAZER DIFERENTE
ADVOGADOS: PAULO BENTES E OUTRO
2. CARLOS VINICIOS DE MELO VIEIRA
ADVOGADOS: CARLA FERREIRA ZAHLOUTH E OUTROS
3. ILDA KIYOMI TAKETA
ADVOGADOS: CARLA FERREIRA ZAHLOUTH E OUTROS
Em cumprimento ao despacho do Exmo. Sr. Juiz José Rubens
Barreiros de Leão, exarado nos autos em epígrafe, ficam
INTIMADOS os embargados, por seus advogados, para,
querendo, no prazo de 03 (três) dias, apresentarem a
manifestação que tiverem sobre os Embargos de Declaração de
fls. 286/294, conforme abaixo:
“Os embargos de declaração de fls. 286/294 pretendem obter
efeito modificativo ao ACÓRDÃO Nº 22.312, para reconhecer a
inelegibilidade da embargada Ilda Kiyomi Taketa para o cargo
de vice-prefeita de Tomé-Açu, pela Coligação “Juntos Vamos
Fazer Diferente”.
É maciça a jurisprudência, inclusive do Supremo Tribunal
Federal, da necessidade de manifestação da parte adversa
em embargos da espécie, sob pena de violação ao princípio
constitucional do contraditório (Precedentes: STF-2ª Turma,
AI-AgR 327728/SP, Relator(a): Min. NELSON JOBIM; STF-2ª
Turma, RE 250396/RJ, Min. MARCO AURÉLIO; STF-1ª TURMA,
RE 384031/AL, Relator(a): Min. SEPÚLVEDA PERTENCE; e STF-
2ª TURMA, HC 74735/PR, Relator(a): Min. MARCO AURÉLIO,
entre outros.
Ora, in casu, apresenta-se necessária a manifestação da parte
contrária para se contrapor às razões da embargante Coligação
“Tomé-Açu no Rumo Certo”.
Ante o exposto, determino:
a) a intimação dos embargados Coligação “Juntos Vamos
Fazer Diferente”, Ilda Kiyomi Taketa e Carlos Vinícios de Melo
Vieira, para apresentarem a manifestação que tiverem sobre os
embargos de declaração de fls. 286/294;

b) havendo manifestação, dê-se vista dos autos ao Ministério
Público para novo parecer, se assim o desejar; e
c) após, voltem conclusos para julgamento.
Dê-se ciência. Cumpra-se.
Belém, 15 de abril de 2009.
Juiz José Rubens Barreiros de Leão - Relator Designado”